

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. **008/2022**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **017/2022**

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às **09:00** do dia **04/03/2022**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão Eletrônico, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (Registro de preços para a contratação de serviços médicos clínico geral no formato plantão de 08 (oito) horas, em caráter excepcional, para atendimento no Município de Passabém-MG, observada a qualidade e condições descritas no anexo I (termo de referência)).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **15/02/2022**

Limite de impugnação: **01/03/2022**

Final da Proposta/Início da Sessão: **04/03/2022 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
GILBERTO DE FARIA PESSOA MOREIRA Esclarecimento Prezados, solicitamos os seguintes esclarecimentos: 1) a prestação de serviço ocorrerá em qual local? 2) Em relação ao profissional médico que será empregado na prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular? 3) O órgão deseja 300 plantões por ano? 4) Na prestação de serviço deverão ser empregados quantos médicos por plantão?	EDILANE MORAIS DA SILVA 1) a prestação de serviço ocorrerá em qual local? Resposta: No município de Passabém em suas unidades de saúde; 2) Em relação ao profissional médico que será empregado na prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular? Resposta: Caberá ao Fornecedor Vencedor a gestão da forma de contratação, o edital não proíbe que seja via contrato particular ou CLT. Apenas é exigido o vínculo e o recolhimento de todos os tributos diretos e indiretos para o posterior pagamento pelo Município de Passabém. 3) O órgão deseja 300 plantões por ano? Resposta: Esta é uma estimativa que se espera que seja utilizada, podendo oscilar para menos ou para mais. 4) Na prestação de serviço deverão ser empregados quantos médicos por plantão? Resposta: Apenas um profissional. Mas, esta gestão fica de forma livre à Empresa, caso por exemplo, queira mandar dois profissionais para cumprir a jornada de horas pré-definida. Estas respostas vinculam as partes para todos os fins de direito.
GILBERTO DE FARIA PESSOA MOREIRA Impugnação Prezados, segue impugnação para apreciação.	EDILANE MORAIS DA SILVA Segue resposta ao pedido de impugnação

Lote 1

PLANTAO			
Fornecedor: DNA MEDICAL SERVIÇOS EM SAÚDE		CNPJ/CPF 40.045.811/0001-23	
Data/hora de envio 02/03/2022 18:20:08		Avaliação da proposta: Classificado.	
Descrição	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto

1 - Atendimento em formato de plantão de 08 (oito) horas na modalidade Clínico Geral - para atendimentos no PSF de segunda a sexta. Plantão iniciando na Segunda-feira e terminando na sexta-feira de 07:00 as 16:00.

Atendimento em formato de plantão de 08 (oito) horas na modalidade Clínico Geral - para atendimentos no PSF de segunda a sexta. Plantão iniciando na Segunda-feira e terminando na sexta-feira de 07:00 as 16:00.

300

UN

1.059,00

Marca:

Fabricante:

Modelo:

Lances

Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	DNA MEDICAL SERVIÇOS EM SAÚDE 40.045.811/0001-23	1.150,00	04/03/2022 13:50:15
Lote 1	Aberta	DNA MEDICAL SERVIÇOS EM SAÚDE 40.045.811/0001-23	1.099,00	04/03/2022 13:57:22
Lote 1	Aberta	EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-56	1.090,00	04/03/2022 14:05:12
Lote 1	Fechada	EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-56	1.090,00	
Lote 1	Fechada	DNA MEDICAL SERVIÇOS EM SAÚDE 40.045.811/0001-23	1.059,00	04/03/2022 14:08:57
Lote 1	Negociação	DNA MEDICAL SERVIÇOS EM SAÚDE 40.045.811/0001-23	1.059,00	04/03/2022 14:18:48

Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	Bom dia Sr. Fornecedores. Diante da impugnação apresentada em 25/02/2022. Apesar de ser intempestiva, caberá a administração pública sua análise. Ocorre que, esta pregoeira somente viu o pedido hoje, em razão do feriado de carnaval. Assim, iremos suspender a sessão para dia 04/03/2022 para as 13:30h.	03/03/2022 09:05:40
Pregoeiro(a)	Retornaremos amanhã, com a abertura da sessão de disputa e resposta do pedido de impugnação.	03/03/2022 09:06:28
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	04/03/2022 09:00:40
Fornecedor	Boa tarde. Aguardando o início.	04/03/2022 13:37:57
Pregoeiro(a)	Senhores boa tarde, vamos dar inicio ao processo licitatorio.	04/03/2022 13:44:56
Pregoeiro(a)	Deem seus lances, boa sorte a todos.	04/03/2022 13:45:16
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	04/03/2022 13:45:19
Sistema	Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	04/03/2022 14:08:42
Pregoeiro(a)	Senhor fornecedor 02, podemos negociar?	04/03/2022 14:19:59
Fornecedor	Infelizmente já estamos no limnite. Não conseguimos melhorar.	04/03/2022 14:20:27
Pregoeiro(a)	ok vou analisar a documentação. Aguardem logados por favor.	04/03/2022 14:25:38
Sistema	O fornecedor 02 foi o vencedor do lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	04/03/2022 14:26:17
Sistema	Lote 1 , o fornecedor DNA MEDICAL SERVIÇOS EM SAÚDE foi habilitado e declarado vencedor do mesmo.	04/03/2022 14:53:57

Pregoeiro(a)	vou abrir para intenção de recursos por 30 minutos	04/03/2022 14:55:44
Pregoeiro(a)	apos esse prazo se nao houver nenhuma intenção darei sequencia ao processo	04/03/2022 14:56:06
Fornecedor	O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem.	04/03/2022 16:02:52

Julgamento de Recursos

Solicitação

Resposta

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	DNA MEDICAL SERVIÇOS EM SAÚDE	40.045.811/0001-23	1.059,00
2	EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA	24.327.852/0001-56	1.090,00

Mensagens do(a) Pregoeiro(a)

Data / Hora	Descrição
03/03/2022 09:13:00	Prorrogada a sessão para dia 04/03/2022 às 13:30h, a fim de analisar pedido de impugnação e esclarecimento protocolado em 25/02/2022. Atualizações: Início da Disputa: (03/03/2022 09:00 -> 04/03/2022 09:00)

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação		Homologação	
	Usuário	Data/Hora	Usuário	Data/Hora
Lote 1	EDILANE MORAIS DA SILVA	07/03/2022 08:09:28	Ronaldo Agapito de Sa	07/03/2022 08:09:51

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Passabém, 10 de Março de 2022.

EDILANE MORAIS DA SILVA - Pregoeiro(a)

Ronaldo Agapito de Sa - Autoridade Competente

Sabrina da Silva Oliveira - Equipe de Apoio

Gilmara dos Reis Candido - Equipe de Apoio

Dener Oliveira Silva - Equipe de Apoio